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学科共通科目群Ⅰ
（語学）

語学

情報

育成能力 育成人材像

語学分野では、英語および第
二外国語の修得を通じて、グ
ローバル人材として必要とされ
る語学力を養成する。

情報分野では、情報通信技術を利用した情
報収集、情報分析、情報発信やコミュニ
ケーションなど情報活用能力を養成する。

国際的な視野を持ち、
人と自然が調和した、
豊かで持続可能な社
会の構築に貢献

第２外国語（中国語・韓国語・フランス語・ドイツ語）

専門基礎科目群

社会学

環境学

専門科目群Ⅰ
（環境・社会）

「緑と自然」コア

「農業と食」コア

「園芸と健康」コア

専門基礎科目群は、環境への課題意識を
深めつつ、社会学と環境学の両分野を幅広
く学び、「持続可能な社会」形成についての
基礎知識を身につける。

「緑と自然」コアでは、都市の緑の保全と創
出、里地里山保全等の環境保全と地域の
関わりについて専門的かつ実践的に学ぶ。

「農業と食」コアでは、これからの農業のあ
り方や新たな価値創造、安全・安心な食の
供給について専門的かつ実践的に学ぶ。

「園芸と健康」コアでは、植物による癒しの
効果や良好な生活環境の創出について専
門的かつ実践的に学ぶ。

専門科目群Ⅰは自然環境の保全・快適な
都市空間の創出・緑資源の利用など、自然
と共生し、その恵みを持続的に利用する分
野に関わる専門家としての必要な知識・技
術を修得する。

社会学分野では人間をとりまく社会のあり
方やその現象、構造の基礎を学ぶ。

環境学分野では人間をとりまく環境につい
て、その基礎を学ぶ。

必修科目 選択科目

基礎→応用の関係

授業グループ名

凡例
複数の授業科目
（学生便覧参照）

キャリア形成科目群

キャリア形成

プロジェクト研究

キャリア形成科目群では、文章力、コミュニ
ケーション力、プレゼンテーション力などの
社会人に求められるスキルを学び社会人
基礎力を養成するとともに、就業意識を高
める。

専門科目群Ⅱでは、プロジェクトでの研究
活動を通じて、専門知識の深化と課題発見、
問題解決能力等の実践的能力を養成する。

専門科目群Ⅱ
(ゼミ研究・実践)

環境社会学部 履修系統図 2018年度入学生

必要単位数

４

学科共通科目群Ⅱ
（情報）

環境社会
ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ研究 ａ

環境社会
ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ研究 ｂ

環境社会
ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ研究 ｃ (4単位)

環境社会
ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ研究 ｄ (4単位)

インターンシップ

環境社会海外研修

環境社会国内研修

合計
必要単位数

１２４

必要単位数

１６

ガーデニング概論

ガーデニング実習Ⅰ

環境と新素材 ビジネス・スキル
(4単位)

環境ビジネス
（4単位）

Fundamentals
of EnglishⅠ

Ecology Policy

Introduction to Social and

Environmental Studies

ビジネス関連

香りの心理 アロマテラピー(4単位)

園芸論

社会園芸(4単位)

園芸療法実習

園芸療法論

ハーブ園芸(4単位)

高齢者の心理
ボランティア論

園芸植物病論

環境と食文化(4単位)

家庭菜園 育苗実習

食と健康

里地里山保全論

緑地まちづくり 屋上緑化

エクステリア

環境政策論

必要単位数

３２

地球環境論

生活と環境

環境と科学

環境教育論

世界の中の日本

房総の文化と歴史

社会調査(4単位)

社会学原論 (4単位)

環境社会学(4単位)

必要単位数

１２

情報メディア論

情報リテラシー（4単位）
必要単位数

６

必要単位数

４

日本語科目（留学生のみ対象）
※外国人留学生は【日本語中級a】【日本語中級b】を英語の代わりに必修

ビジネス英語Ⅱビジネス英語Ⅰ

Oral FluencyⅠ Oral FluencyⅡ

Fundamentals
of English Ⅱ

ビジネス分野の知識や進路として考えられ
る業界等で役立つスキルを学ぶことで、自
ら体得した知識とスキルを社会に活かすた
めの就業力を高める。

ELP011

ELP012

ELP013

ELP014

ELP145 ELP146

ISM159

ISM105

SOC105

SOC201

NPG211

IRS101

ENV105

LAW110

ENV221

HHY105

ENV205

ENV210
ENV112

ENV116

ENV117

ENV313

ENV315

BUS345BUS246

NPG218
PSY205

PSY210
SOW112

ENV220

ENV325

ENV230

HOR324

HOR389

ENV326

HOR105

HOR310

HOR301

HOR381

HOR210

HOR205

HOR205

HOR191 HOR291

HOR383

HOR385HOR387

PSY110 HHY205

NUR105

DRE195

FRE295

IND380

PJS191 PJS291 PJS391 PJS492

ENV253

POL251

環境倫理

環境経済

環境関連法

環境生態学
(4単位)

土壌肥料論

色彩の心理
PSY105

ユニバーサル
デザイン論

看護学

身体障がい者の心理

ガーデニング実習Ⅱ

キャリア形成Ⅰ(4単位) キャリア形成Ⅱ(4単位) キャリア形成Ⅲ(4単位) キャリア形成Ⅳ(4単位)
COP127 COP228 COP329 COP430


